

Cieszyn i Bielsk przejdą do Polski bez plebiscytu!

Plebiscytowi będzie oddany tylko powiat frysztacki.

Warszawa. (Telefonem) Otrzymałe z Paryża wiadomości stwierdzają, że kwestya Śląska Cieszyńskiego ma być załatwiona w ten sposób, iż Polska otrzyma Cieszyn wraz z okręgiem i powiatem Bielskim bez plebiscytu, plebiscyt zaś będzie zorganizowany tylko w powiecie frysztackim. Czesi są głęboko przygnębieni tym obro-

tem rzeczy i czynią wyjątkowe starania, aby uzyskać od Polski korzyści natury ekonomicznej. Wysuwają przytem otrzymane od Dmowskiego przyrzeczenie budowy kolei długości 6 kilometrów, jako odszkodowanie za utraconą kolej bogumińską.

Mazury i Warmia proszą o wkroczenie wojsk polskich.

Warszawa. (PAT) Z Komitetu mazurskiego donoszą: Władze pruskie gorątkowo agitują w różnych odezwach za szeroką organizacją straży gminnych na Mazurach i w Warmii, aby przez to wykazać zbyteczność okupacji przez wojska koalicyjne, a tem samem wynik plebiscytu przesądzić na naszą niekorzyść. Nato-

miast ludność polska wspomnianego terenu plebiscytowego stanowczo demaga się opróżnienia Mazurów i Warmii z wojsk niemieckich i zastąpienia ich wojskami koalicyjnymi, o ile możności Polakami wyznania ewangelickiego, o ile chodzi o protestancko-polskie tereny mazurskie.

Ziemie wileńska i grodzieńska wypowiedzą się stanowczo za łącznością z Polską.

Warszawa (telef.). Do Warszawy wrócił z podróży po Litwie i Białorusi członek komisji sejmowej, poseł Niedziałkowski, który przedstawił następujący szemat stosunków politycznych na kresach wschodnich:

W Mińszczyźnie i Grodzieńszczyźnie ludność polska domaga się połączenia Litwy polsko-białoruskiej z Polską, Litwini pragną wcielenia Litwy polsko-białoruskiej do Litwy etnograficznej, sprawa zaś przymierza tej ostatniej z Polską pozostaje otwartą. O Wielkiem Księ-

stwie Litewskiem w historycznych granicach nie chcą słyszeć. Białorusini życzą sobie niezależnej Białorusi, z gubernii: grodzieńskiej, wileńskiej, mińskiej, mohylowskiej, witebskiej, smoleńskiej i dwóch powiatów czernihowskiej. Związek z Kowieńszczyzną wykluczają oni bezwarunkowo. Żydzi są neutralni, częściowo zaś sympatyzują z Rosyą. Wyniki plebiscytu są — dzianiem wszystkich żywiołów — pewne co do wypowiedzenia się w ziemi wileńskiej i grodzieńskiej za łącznością z Polską.

Ameryka wprowadzi do traktatu 20 zmian?

Wiedeń. (PAT) „N. Y. Sun“ donosi z Waszyngtonu, że komisya senatu dla spraw zagranicznych zażądała usunięcia z traktatu pokojowego wszystkich klauzul, odnoszących się do udziału Stanów Zjedn. w komisjach międzynarodowych

w Europie. W myśl tego wniosku w traktacie zasłoby około 20 zmian. Gdyby wniosek powyższy został przyjęty, Stany Zjedn. musiałyby się zupełnie wycofać z czynnego udziału w Europie.

Strajk w Zagłębiu trwa dalej z winy delegatów rządu.

Warszawa. (Telefonem) Wbrew doniesieniom ministerstwa pracy, że strejk w Zagłębiu Dąbrowskiem został zlikwidowany, okazuje się, że bezrobocie trwa tam dalej. Prezydent ministrów

Paderewski otrzymał wczoraj od posłów sejmowych z Zagłębia Dąbrowskiego depezę, stwierdzającą zerwanie pertraktacji wskutek niezgody wśród delegatów rządu.

Przebrani za żołnierzy polskich agenci bolszewicy w Mińsku.

Warszawa (telef.). Z Mińska nadeszły wiadomości, że pozostało tam wielu bolszewików, którzy przebrani za żołnierzy polskich, prowokują przeciwko żydom. Władze wojskowe aresztowały wielu takich agitatorów bolszewickich i od-

dały ich w ręce komisji mieszanej, składającej się z Polaków, Białorusinów i żydów. Zadaniem komisji będzie rozsegregować aresztowanych na podległych sądowi polowemu, na mających uleść wysiedleniu i na niewinnych.

Nota koalicyji do Niemiec żąda wycofania armii Lievena z Kurlandyi.

Warszawa. (Telefonem) Rada Najwyższa wystosowała do Niemców notę, żądającą bezwzględnie i całkowitego wykonania warunków zawieszenia broni i natychmiastowego wycofania armii księcia Lievena, żołnierzy i oficerów narodowości niemieckiej z Kurlandyi. Jest to odpowiedź na znane knowania księcia Lievena z Niemcami.

Warszawa. (Telefonem) Agencya Reutersa sygnalizuje, że wobec tego, że Niemcy spóźniły się wykonaniu ustanowionych warunków, dotyczących ewakuacji prowincyi nadbałtyckich, konferencya pokojowa wydeleguje generała Gough, który ma przedsięwziąć kroki, aby żądania zakomunikowane Niemcom w swoim czasie zostały wykonane.

Koniec dynastyi Romanowych



Z Omska donoszą, że ekshumowano tam i na wschód wyeksperymentowano zwłoki w. ks. Sergiusza, w. ks. Elżbiety i innych członków rodziny Romanowych, którzy z. r. w pobliżu Permy zostali zamordowani. Ostatnie dochodzenia stwierdziły też niezbicie, że zwłoki cara i jego rodziny, zostały bezpośrednio po jego zglądzeniu — rozkawałkowane i spalane. — Kycina nasza przedstawia cara Mikołaja i jego żonę w stroju koronacyjnym oraz ich „złego ducha“ Rasputina, który również podzielił los władców Rosyi.

Górny Śląsk na torturach

Kraków, 29 sierpnia. Dzienniki paryskie z dn. 19 sierpnia, jakie nadeszły świeżo do Krakowa, świadczą, że prasa francuska, a tem więcej rząd francuski są należycie zorientowane w kwestyi podkładu wydarzeń górnośląskich.

„Matin“ donosząc pod wspomnianą wyżej datą, iż Rada najwyższa zajmowała się na swem posiedzeniu niepokojącą sytuacją, stworzoną przez machinacje niemieckie na Górnym Śląsku, pisze co następuje:

Ta prowincya, zawierająca pokłady węgla tak doniosłe obecnie dla zaoprowizowania w węgiel Europy, a której los ma być rozstrzygnięty, przez plebiscyt, stała się terenem intryg nacjonalistów niemieckich. Ludność tej prowincyi, przeważnie polska, jest celem ustawicznych prowokacji władz pruskich i niemieckich administracji kopalń. Ponieważ z drugiej strony Niemcy wstrzymały wszelki eksport opału do Polski, przeto górnicy w wielu miejscowościach ogłosili na znak protestu strajk polityczny. Być może, iż strajk ten zgadza się z planem Niemców, którzy usiłują wszelkimi środkami dezorganizować życie ekonomiczne tej prowincyi, uważanej odtąd za straconą dla siebie. Niemcy agitują ze swej strony wśród górników narodowości niemieckiej w celu podszczęcia ich do porzucenia pracy.

Z powyższego wynika, pisze dalej „Matin“, że nawet w momencie, kiedy podejmowane są wysiłki w celu zwiększenia przy pomocy wszelkich środków europejskiej produkcji węgla, wydajność kopalń górnośląskich (wskutek machinacji i prowokacji Niemców! Przyp. „Gonca“) spadła w ostatnich czasach w straszliwej proporcji o 50 procent! Jest to, o ile nie użyje się szybko środków zaradczych, katastrofą przemysłową nie tylko dla samego Górnego Śląska, ale także dla Polski, Czech i Austrii.

Rada najwyższa — cytujemy dalej „Matina“, osądziła, iż nagłą jest rzeczą poczynienie za-

Wielokrotni mordercy przed sądem doraźnym.

Bandyci Wójcik i Ozóg nie chcą przyznać się do winy!

Kraków, 29 sierpnia.

(T) Wczoraj rano o g. 9 rozpoczęła się rozprawa w tut. Sądzie kraj. karnym przeciw dwu ujętym bandytom, którzy urządzili z towarzyszymi napad na dom p. Owcy na Salwatorze jak i na Zakład ks. Salezjanów w Dębniakach. Oskarżeni są oni nadto o napad na p. Jakubowiczów w Rybitwach, o morderstwo i zgwałcenie Jakubowiczowej itd. o cały szereg jeszcze zbrodni.

Przewodniczy rozprawie radca sądu Bosowski, oskarża zastępcę prokuratora Josse. Obwinieni do winy się nie chcą przyznać, a Ozóg podczas rozprawy począł udawać obłąkanego.

Nastąpiła konfrontacja oskarżonych ze świadkami, którzy wręcz do oczu ciskali bandytom oskarżenia.

Wielu z nich widziało bandytów „przy pracy”. Pan Owca zeznaje, że podczas napadu wszedł do jego izby mężczyzna wysoki, który miał narzucony płaszcz na głowę, a uchylając cokolwiek nakrycie dał się rozpoznać, był to właśnie oskarżony Wójcik. Wójcik jest na tyle bezczelny, że młodemu gimnazjaliście synowi p. Owcy zadaje pytania, aby młodego chłopca zbić z tropu:

„Czy pan to mówi na seryo?! Czy pan to sobie dobrze przypomina, czy pan twierdzi na pewno?” i t. p.

Dzisiaj odbyć się ma dalszy ciąg rozprawy. Przesłuchaną zostanie niejaka Czuchanowa, u której bandyta Wójcik (jak twierdzi) miał przepędzić noc krytyczną i której zeznanie ma udowodnić swoje i jego alibi.

Dzisiaj po raz pierwszy oglądać można w

Kinoteatrze „SZTUKA”
Hotel Saski, ul. św. Jana 6.

prawdziwe arcydzieło techniki i sztuki

NIEWOLNICA

PRAWO DO ŻYCIA

prześliczny dramat życiowy w 5 aktach, ze słynną francuską artystką

BRABANT

w roli tytułowej. — Ponadto szereg innych obrazów.

Znakomity obraz amerykański

LORD JEDNODNIOWY

wywołuje w „Uciesze” niemilknące salwy śmiechu. — Jest to po „Jedynacze króla smalcu” najlepsza satyra na stosunki amerykańskie, okraszona silną dozą sentymentu i swoistego, zdrowego humoru.

KINEMAIOGRAF.

Podwójne życie.

„Namiastki” i surogaty, do których wojna nas tak przyzwyczaiła, — mają swoje wielkie znaczenie nie tylko w dziedzinie zdrowotnej... Nie samym psim tłuszczem i „herbatonami” żyje człowiek!... Oprócz brzucha jest także serce i umysł!... I te organa powinniśmy odżywiać — surogatami. A przyzwyczaić się do nich bardzo łatwo!...

Są ludzie, którym gramofon zastępuje serce, kino teatr, „Szerluki” powieść — kwesta uliczna przy stoliku salon. Siła imaginacji ma tu wielkie znaczenie.

— Panienci! — mówi mama z przedmieścia — zbierzcie się dziś ładnie, pójdziemy wieczorem na koncert!... Lola niech sobie pożyczyci bluzki od koleżanki z przeciwka, a Musia białych pończoch od panny Pitolińskiej obok. Każda z was dostanie po kromce chleba w razie gdyby zgłodniała. Ja wezmę bułkę do kieszeni, bo tego chleba nie znosi mój żołądek!...

— Pójdziemy na koncert! — ach! jak to dobrze! — zawołała 14-letnia Lola.

— Przepysznie! cudownie! — zawtórowała 16-letnia Musia.

Na drugi dzień panienci Lola i Musia opowiadały sąsiadkom entuzjastycznie, że „naprawdę orkiestra u Drobnera jest znakomita, pan Wasserman to wielki artysta”. Starsza, panna Musia zaręczyła nieśmiało, że pan Hajo jest ślicznym mężczyzną i ma brodę koloru złota-

wego, zupełnie takiego, jak ten mater... na bluzkę, co go widziała na wystawie u Bromowicza.

Atoli mało kto z sąsiadów wie, że młode panienci były wraz z mamą — wprawdzie koncertcie, ale nie w „Polonii”, lecz pod „Polonią” na plantach, gdzie spacerując i zagryzając kromeczki chleba, upajały się walcami i marzami Wassermana.

Rodzina ta zna na wamień wszystkie najnowsze operetki w wyjątkach — a to dzięki telefonowi, którego w niedzielę pożyczają sobie od jednej bogatej pani z miasta. Sprytnie panienci studyują zawsze pilnie afisze teatralne i wiedzą, kiedy i w czym gra Minowicz lub śpiewa panna Korabianka... Operując temi wiadomościami, mogą śmiało mówić o sztuce i teatrze, uzupełniwszy sobie sąd z recenzji „Gońca Krakowskiego”, również wypożyczonego od sąsiadów.

Dzień kwesty — niedziela, bo tylko wtedy mają panny czas (jedna chodzi do „tutek”, a druga do szycia) — jest dla nich prawdziwym dniem święta...

— Jutro mamy „stolik” — oświadczają w przeddzień wieczorem, — pamiętajcie ubrać się ładnie. Bluzkę pożyczysz...

— Od panny Pitolińskiej — kończy Lola.

— Białe pończochy...

— Od Zawracalskiej — podchwytuje interesowana Musia.

— Ja wezmę kapelusz od Bimbalskiej — mówi mama, a rękawiczki — to mam już swoje... Ale! ale!... w poniedziałek włożyć mi te stare sukienki i wykrzywione buty, a ja wezmę chustkę na głowę!...

Pójdziemy po zapomogę do Magistratu!...

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk.

Święcie św. Jana

Wschód słońca 5:32

Zachód słońca 7:17

Długość dnia 14:34

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO:

Dziś: „Rzeczywistość”.

TEATR Powszechny:

Dziś: „Hr. Luksemburg”.

Kupno gwarectwa jaworzniańskiego przez gminę m. Lwowa i Krakowa.

Po długich, kilka tygodni trwających pertraktacjach w Krakowie i w Wiedniu, w których brali udział prez. dr Steczkowski i dyr. Adamski imieniem konsorcjum banków polskich, wicepr. Saare imieniem Krakowa i wiceprezydent dr Schleicher imieniem Lwowa, podpisany ostatecznie kontrakt, mocą którego konsorcjum złożone z gmin miast Lwowa i Krakowa, oraz banków polskich nabyło na własność bogate w węgiel gwarectwo jaworzniańskie za cenę około 80 milionów koron. Odtąd tedy gwarectwo jaworzniańskie stało się własnością wymienionego konsorcjum z tem, że zyski za rok 1918 i połowa 1919 r. należą do nabywających.

W gwarectwie jaworzniańskim, posiadającym najrozleglejsze tereny węglowe, czynne są dwie kopalnie, których produkcja wynosi dziś 65.000 wagonów węgla rocznie, zaś w czasach przedwojennych wynosiła około 90.000 wagonów rocznie.

Prócz szybów, obecnie czynnych stanowi własność gwarectwa teren węglowy o powierzchni przeszło 90 kilometrów kwadratowych, zatem jest to jeden z największych kompleksów węglowych, skomasygowanych na kontynencie.

Produkcja w kopalniach tych, zaopatrujących obecnie w węgiel koleje w Małopolsce, może przy pewnych inwestycjach podwyższyć wydatność swą do 200.000 wagonów rocznie.

1000 przedmiotów sztuki dla polskiego Lwowa!

Na wczorajszym posiedzeniu sekcji skarbowej we Lwowie uchwalono przedłożyć plenum Rady miejskiej wniosek prez. miasta w sprawie zapisu Bolesława Orzechowicza na rzecz miasta Lwowa.

Ofiarodawca oddaje miastu około tysiąc okazów sztuki, przeważnie polskiej, w tem dwieście kilkadziesiąt obrazów głównie malarzy polskich, choć licznie są reprezentowani przedstawiciele sztuki obcej.

Wśród obrazów znajdują się dzieła Matejki, Siemiradzkiego, Grottgera, Branda, Kossaka, Malczewskiego, Fałata, Rodakowskiego, Leopoldskiego, Grabowskiego, Chlebowskiego, Ajdukiewicza, Rejchana i innych. Ponadto zbiór obejmuje dwadzieścia kilka miniatur, złote zegarki emaliowane historycznej wartości, okazy sztuki stosowanej i wiele innych cennych przedmiotów.

Wszystkie te okazy znajdują się obecnie w pałacu Łozińskich, przeniesione tam z majątku Orzechowicza w czasie inwazyi rosyjskiej. Obecnie stają się one własnością miasta na tak długą, jak długo będzie ono miastem polskim, co jest wyraźnie zastrzeżone w akcie darowizny.

Nie będzie federacyi naddunajskiej.

(m-m) Z St. Germain donoszą: „Echo de Paris” dowiaduje się, że konferencya pokojowa nie tylko odrzuciła propozycję Morleya co do traktowania Austrii jako nowego państwa, nie znajdującego się w żadnych stosunkach prawnych w odniesieniu do byłej monarchii, lecz również sprzeciwiła się wszelkim innym wnioskom, zmierzającym do utworzenia federacyi naddunajskiej. Natomiast w kołach konferencyjnych przeważa opinia, że należy zapewnić Niem. Austrii niezawisłość.

Samobójstwo agenta policyi.

ZNALEZIENIE ZWŁOK W STAWIE.

Wczoraj około godziny 11-tej przed południem wyłowiono w Płaszowie w stawie znajdującego się niedaleko t. zw. dworu, zwłoki mężczyzny, który, jak się okazało następnie, jest identyczny z agentem policyi Antonim Sadlejem. Sadlej, który od dłuższego czasu cierpiał na rozstrój nerwowy, samobójczo pozwał się życia, topiąc się w stawie.

Młode dziewczę czy dojrziała kobieta.

(m-m) Jedno z angielskich pism zastanawia się nad faktem, dlaczego obecnie tylu młodych ludzi żeni się ze starszymi od siebie kobietami i tłumaczy to tem, że mężczyzna nawet bardzo młody po przebyciu wojennych trudów wstrząsaniem dojrział na tyle duchowo, że trzpiotowała osiemnastoletnia czy dwudziestoletnia dziewczyna nie jest dla niego odpowiednią towarzyszką życia. Chce on ożenić się z kobietą, która by go rozumiała; dzieliła z nim troski i trud — a tego spodziewać się nie może od barwnego lekkiego motyla, który buja swobodnie ponad prozą i rzeczywistością życiową. Kobiety samodzielne coraz więcej mają kandydatów do małżeństwa, ponieważ dają poważniejsze rękojmię na przyszłość.

„Maż mój jest o siedem lat młodszy ode mnie — pisze pewna czterdziestoletnia kobieta — ale ja nie czuję się ani o jeden dzień starszą od niego. Wojna zrobiła z niego poważnego, rozsądnego człowieka, wyżej ceniącego w kobiecie jej wartość wewnętrzną niż zalety powierzchowne.”

„Zona moja jest „o trzy lata starszą ode mnie — wyznaje pewien młody małżonek — ale nie zamieniłbym jej na najmłodszą. Stracił on na wojnie prawą rękę, a ona opiekuje się mną czule i troskliwie. Napewno nie zastąpiłaby mi jej młoda dziewczyna, przywykła myśleć tylko o sobie i biorąca życie lekko. Zona moja z początku wahała się, biorąc pod uwagę różnicę wieku, ale teraz przekonała się, że skrupuły jej były bezpodstawne.

Interesujące odkrycie.

(?) „Temps” paryski donosi o ciekawem odkryciu. W ostatnich dniach, w odległości około 1500 metrów od wioski Conchey we Francji, nastąpiło obłamanie się skały, któremu towarzyszyło obnażenie się wielkiej masy ziemi. W miejscu, pokrytym przelichną ziemią ukazała się wielka grota, ujęta w kształt galerii. Wejście do groty, kształtu trójkątnego daje dostęp do

Koszary w Bytomiu wysadzone wraz z Niemcami w powietrze.

Mnóstwo zabitych i rannych.

Sosnowiec (PAT). Dziś w nocy w Bytomiu o godzinie 12-tej, powstańcy wysadzili w powietrze nowe koszary. Rozległy się jedna po drugiej

dwie detonacje, które słyszano w wielkim oddaleniu. Jest mnóstwo rannych i zabitych, bo koszary były pełne żołnierzy Grenzschutzu.

Ponowne bombardowanie Sosnowca.

Sosnowiec. (Od wł. koresp.) Wczoraj bombardowały aeroplany niemieckie miasto. Ostrzeliwały one pas graniczny po stronie polskiej, most

Szopenicką i sam Sosnowiec. Na pierwszorzędnej ulicy 3-go Maja padły kule i bomby. Dwie osoby ciężko ranne.

Niemcy znów przekroczyli granicę.

Sosnowiec. (Od wł. koresp.) Siłny oddział Grenzschutzu przekroczył granicę między Piotrowicami i Zebrzydowicami i ostrzeliwał poste-

runek polski, znajdujący się na torze kolejowym. Polacy odpowiedzieli silnym ogniem. Niemcóm w odparciu bez strat z naszej strony.

Nakaz tępienia objawów życia polskiego w Opolskiem.

Opola. (PAT) Prezes regencji opolskiej wydał dnia 14 czerwca br. tajny okólnik, wyrzekający, że urzędnicy policyjni rzekomo nie dość energicznie występują przeciw polskiej agitacji. Okólnik nakazuje każdej władzy cywilnej z największą energią popierać sprawę niemiecką i wszelkimi możliwymi sposobami ualema a. s. wielkopolską robotę. Wobec takiego zarządzenia pruskiej regencji rozesłali posłuszni landraci w łpcau do poszczególnych władz policyjnych powyższy poufny rozkaz z wezwaniem, aby w myśl nakazu wszelkie objawy życia polskiego najenergiczniej tłumili.

Kat Gór. Śląska zarządza stan oblężenia w reg. opolskiej.

Poznań. (PAT) Obostrzony stan oblężenia w generalnej regencji opolskiej z wyjątkiem powiatów nyskiego, głupczyckiego, prudnickiego, grodkowskiego i niemodlińskiego zaprowadzony został obwieszczeniem zawierającym między innymi zawieszenie artykułów 5, 6, 7, 27, 28, 29, 30 i 36 konstytucji pruskiej. Przepisy o stanie oblężenia zabraniają wszelkich zebrań i zgromadzenia się ludzi, czy to pod gołębem niebem, czy też pod dachem, „zbrodnie” zagrożone paragrafami 51, 88, 90, 307, 311, 312, 316, 322, 333 i 324 pruskiej ustawy karnej karą dożywotniego więzienia będą karano karą śmierci. Posiadanie broni i strajki są zakazane.

Grenzschutz aresztował b. ministra Dra Hącię.

Gdańsk (PAT). „Gazeta Gdańska” donosi: Dnia 19 b. m. Grenzschutz aresztował w Krzyżu byłego ministra dra Hącię.

Generał Goltz staje do walki z powstańcami.

Sosnowiec. (PAT) Nowe, wojskowe posiłki przybyły wczoraj do Katowic. Jak donosi „Katowitzer Zeitung” piechota i artyleria wzięła się w kierunku huty Laury i do Mysłowic. Jak słychać przybył również generał Goltz, dowódca słynnej żelaznej dywizji, która walczyła na Litwie. Dywizya jego ma współdziałać z Niemca-

Wojska nasze przekroczyły Prypec.

Warszawa. (PAT) Kom. sztabu gen. wojsk polskich z dnia 28 bm.

Front litewsko-białoruski. Na całym froncie czyniona działalność wywiadowcza i bojowa naszych patroli. Na odcinku Lunięca sforsowa-

ły nasze oddziały, mimo silnego oporu, Prypec i odrzucając nieprzyjaciela w kierunku północno-wschodnim zajęły silnie obsadzoną przez bolszewików wieś Borek.

Front wołyński i galicyjski: Spokój.

Czesi urządzają fikcyję oburzenia z powodu porażki cieszyńskiej.

Cieszyn. (PAT) Wobec rozstrzygnięcia z Paryża, przyznającego okręgi cieszyński i bielski Polsce a zarządzającego plebiscyt w okręgu Fryszackim, starają się Czesi urządzić sztuczną fikcyję oburzenia ludu śląskiego. Teatralny efekt urządzili sprytnie przy pomocy wojska, inaczej bowiem nie udałooby się. Żołnierze cze-

scy zamknęli wszystkie drogi i dostęp do kopalni Zagłębia Orlowsko-Bełzowskiego, oświadczając górnikom, spieszącym do pracy, aby wrócili do domów, bo gotowi nie wyjść więcej z kopalni na wierzch. Górnicy widząc, że Czesi zdolni są do wszystkiego w przeciwną część wrócili, zjechało do kopalni tylko 20 do 30 proc.,

a z tych wielu potłuczono kołbami. W Łazach i Suchej zastrejkowali dozorczy kopalni, wobec czego inżynierowie oświadczyli górnikom, że im bez dozorców nie pozwolą zejść do szybu. Tak wygląda protestujący strajk czeski. Nie przeszkodzi to jednak Czechom w rozesłaniu do Paryża i na świat cały telegramów, że lud śląski na znak protestu przeciw przyznaniu Śląska Polsce chwycił się tak rozpaczliwego środka jak strajk demonstracyjny.

Premier włoski do Paderewskiego.

Warszawa. (PAT) Aeroplan, który przybył tu z Rzymu w dniu 21 bm., przywiózł trzy telegramy. Dwa z nich zawierające hołd dla Paderewskiego, pochodziły od posłów polskich przy kwirynale i Watykanie, trzeci zaś od premiera włoskiego Nittiego. Ten ostatni telegram brzmiał:

Jego Ekscelencya Ignacy Paderewski, Prezydent ministrów w Warszawie! Korzystam z pierwszej podróży powietrznej, która tak zbliży znowu nasze dwie stolice, by przesłać Waszej Ekscelencyi wyrazy serdecznych i oddanych uczuć Jego kolegi włoskiego oraz gorących życzeń pomyślności i szczęścia, które cała Włochy wraz ze mną składają odrodzonej Polsce, 40.000.000 serc włoskich dzieli z głębokim odzuciem radość Polaków, odnajdujących pełną chwałę ojczyzny.

Posiedzenie Rady ministrów z udziałem Piłsudskiego.

Warszawa. (Telefonem) W Belwederze odbyło się posiedzenie Rady ministrów pod przewodnictwem naczelnika państwa. Obecni byli wszyscy ministrowie z prezydentem ministrów Paderewskim na czele. Przedmiotem obrad były przedewszystkiem sprawy budżetowe. Po referacie ministra skarbu Bilińskiego wyłonila się obszerna dyskusya.

Atak „Robotnika” na Gałęckiego.

Warszawa. (Telefonem) „Robotnik” atakuje delegata generalnego Gałęckiego za to, że wbrew decyzji ministerstwa pracy w Warszawie, zaproponował przeciwko utworzeniu inspektoratu pracy w rolnictwie galicyjskiem.

Prawa powracających do kraju właścicieli gruntów.

Warszawa. (Telefonem) Min. spraw poleciło prezesom sądów, aby przyjmowano do rozpatrywania wszelkie sprawy sporne, wynikające między powracającymi do kraju właścicielami obszarów ziemskich, a ich dzierżawcami. Właściciele gruntów mają prawo do zwrotu całego majątku i gotowizny wraz z rachunkami i dochodami. W imieniu pokoju i ładu społecznego sądy winny dążyć do ugodowego załatwienia wszelkich wzajemnych protensyj, wynikających na powyższym tle.

Wiadomość o reformie waluty wszechświatowej nieprawdziwa.

Warszawa (telef.). Na zapytanie waszego korespondenta, o ile prawdziwą jest wiadomość, podawana przez dzienniki o projektowanej przez ministra skarbu Bilińskiego reformie waluty wszechświatowej, minister odpowiedział, że wiadomość ta jest najzupełniej nieprawdziwą.

Co znaleziono u podpułkownika Domańskiego.

Warszawa (telef.). „Przegląd Wieczorny” dowiaduje się, że podczas rewizji u podpułkownika Domańskiego znaleziono dokumenty, stwierdzające współdziałanie Domańskiego w organizacji jednolitej akcji słowiańskiej, skierowanej przeciwko Polsce. Akcyę tą miały podjąć: Rosya, Ukraina i republika czesko-słowacka.

Śledztwo w sprawie katastrof lotniczych.

Warszawa (telef.). Lotnisko na Polu Mokotowskiem zwiedziło kilku posłów sejmowych. Przedmiotem ich zainteresowania były zniszczenia, wywołane przez pożar hangarów, warunki rozmieszczenia i pracy oddziałów wojskowych i ich skład narodowościowy. Spostrzeżenia swoje posłowie zakomunikowali ministrowi wojny.

Gabryela Zapolska do dyrekcji teatru poznańskiego.

Poznań. (PAT) Dyrekcya Teatru Wielkiego otrzymała od Gabryeli Zapolskiej telegram na-

stępujący: Szczęśliwa, dumna, pełna nadziei wchodzi dziś razem z wami pod dach naszego teatru, którego drzwi były lat tyle dla nas zamknięte, a wnętrza niedostępne dla naszej mowy. Nie mogę przybyć osobiście, bo mi sił nie starczy, ale duch mój jest z Wami i serce bije równie świeżym tętnem. Pozwólcie mi zająć miejsce wśród tych, którzy życie swoje poświęcają dla kultu naszej sztuki, a będzie to wielkim dla mnie zaszczytem i radością mego życia. Macie wielkie stanowisko, nie wątpię, iż odpowiedziecie mu godnie i z całą siłą.

Pomoc dla Polaków w Odessie.

Warszawa (telef.). Do Odessy udają się delegaci Rady Głównej Opiekuńczej, celem przyjęcia z pomocą znajdującym się tam Polakom.

Ochrona lasów na Wołyniu.

Warszawa (telef.). Ministerstwo rolnictwa postanowiło wprowadzić na Wołyniu ochronę lasów, aby przeszkodzić rabunkowemu trzebieniu całych obszarów leśnych.

Paryż obraduje nad statutem Galicji wschodniej.

Paryż (PAT). Komisja dla spraw polskich kontynuowała na posiedzeniu w dniu 27 sierpnia obrady nad statutem dla Galicji wschodniej.

Wielkie zwycięstwo Denikina?

Berlin (PAT). Dzienniki przynoszą z Londynu wiadomość, że angielski departament wojenny ogłasza szczegóły o pochodzie armii Denikina. Denikin odniósł koło miejscowości Kamyszyn wielkie zwycięstwo nad wojskami bolszewickimi, zdobywając 11 tysięcy jeńców, 60 armat, 150 karabinów maszynowych i wielką liczbę materiału wojennego. Wojska sowieckie miały ponadto tysiąc ezabitych i rannych. Równocześnie Denikin wysłał silne oddziały kolumny, które doprowadziły do połączenia z lewym skrzydłem kozaków uralskich, w odległości 86 mil na południowy wschód od Kamyszyna. Istnieje tedy zwarty przeciwbolszewicki front od północno-wschodniego Uralu aż do północno-zachodniego wybrzeża morza Czarnego. Lewe skrzydło Denikina oddalone jest tylko o 50 mil od frontu rumuńskiego nad Dnieprem. Ponieważ Rumuni tutaj front przerwali, zapewne wkrótce połączą się z wojskiem Denikina. Wielka zdobycz wpadła w ręce wojsk Denikina przy zdobyciu Połtawy.

Kijów zdobyły miejscowe oddziały oficerskie.

Warszawa (PAT). Jak się dowiaduje „Kuryer Warsz.” w dniu 25 bm. bolszewicy opuścili Kijów po walkach ulicznych. Miasto opanowały miejscowe oddziały oficerskie. Dotychczas brak bliższych szczegółów. Nie wiadomo zatem czy Kijów wpadł w ręce Denikina, czy Petlury.

Owieszenie oficera polskiego przez Petlarowców.

Z Równa donoszą, że we wsi Szepietówce na Wołyniu, Petlarowcy uwieźli oficera wojsk polskich hr. Romana Potockiego, przybyłego do swojego majątku.

Nowy gabinet węgierski.

Budapeszt. (WBK) Przesilenie gabinetowe zakończyło się wczoraj. Ukonstytuował się gabinet pod przewodnictwem Stefana Friedricha. Do gabinetu weszli nie przywódcy socjalno-demokratyczni, lecz przedstawiciele robotników. Gabinet postanowił w przeciągu najwyższej cztero tygodni, przeprowadzić wybory do zgromadzenia narodowego, na podstawie równego, powszechnego i tajnego prawa głosowania.

Skład nowego gabinetu jest następujący: Prezydium gabinetu i sprawy wewnętrzne Stefan Friedrich, sprawy zagraniczne hr. Emeryk Scaby, handel Franciszek Heinrich, wojna Schnetter, oświata Huszar, sprawiedliwość Jerzy Bologhy, min. dla spraw narodowych mniejszości Bleyer, min. propagandy Stefan Haller, minister dla małych rolników Stefan Szabo, min. dla spraw robotniczych Daniel Olah, min. rolnictwa Juliusz Rubineko.

Interwencja St. Zjedn. w Meksyku.

Wiedeń. (PAT) „N. York Sun” podaje, że kwestya Meksyku nie jest jeszcze załatwiona. Stany

Zjedn. postąpią tu podobnie jak swego czasu z Kubą. Plan interwencji w Meksyku na lądzie i na morzu jest już gotowy. Interwencja potrwa najwyżej 6 miesięcy i jest konieczna, gdyż Carranza swoją bezczelnością wobec obywateli St. Zjedn. przekracza miarę cierpliwości, a nadto gdyby St. Zjedn. nie zajęły się Meksykiem, Meksyk rozpadłby się.

Spitzberg przypadnie Norwegii.

Wiedeń. (PAT) B. kor. donosi z Paryża, że traktat w sprawie Spitzbergu jest już gotowy. Spitzberg będzie przyznany Norwegii, a wielkie pola węglowe tam się znajdujące, otrzyma Anglia. Do Spitzbergu rościła sobie pretensje także Rosya, Szwecya i Belgia. Opozycja przeciw przyznaniu Spitzbergu Norwegii spodziewana jest tylko ze strony Szwecyi.

Kronika telegraficzna.

KASPROWICZ REKONWALESCENTEM. Jan Kasprowicz, który przechodził w ostatnim czasie hiszpankę w Zakopanem znajduje się obecnie w stanie rekonwalescencji, lecz lekarze nie pozwalają mu opuścić Zakopanego.

MORGENTAU GOSCIŁM LWOWA. Wczoraj po południu przybył do Lwowa autemobilem Morgentau oraz generał amerykański J. Edwin.

MISYA MIĘDZYNAR. CZERWONEGO KRZYŻA WE LWOWIE. Wczoraj po południu przybyła do Lwowa z frontu misya koalicyjna międzynarodowego Czerwonego Krzyża. Misya składa się z reprezentanta Francyi, Anglii, Ameryki i Włoch. Misya zwiedziła front wołyński, poczawszy od Równa, Dubna na wschód. Wczoraj była w Brodach. We Lwowie misya zabawi kilka dni celem zbadania urządzeń sanitarnych, potem uda się na front galicyjski.

MIESZKANIA WSPÓLDZIELCZE DLA URZĘDNIKÓW. Ministerjum Zdrowia publ. komunikuje: W dniu 26 Lipca zatwierdzony został przez Ministerjum handlu i przemysłu statut stowarzyszeń mieszkaniowych spółdzielczych urzędników państwowych. Na zasadzie statutu tego stowarzyszenie jest uprawnione do budowania domów celem zapewnienia swoim członkom mieszkań dogodnych i stałych. Jednocześnie stowarzyszenie ma prawo odstępować członkom domy na własność z zastrzeżeniem dla siebie prawa pierwokupu. Poza prawem oznaczenia dowolnej sumy sprzedażnej, posiadacz domu, lub mieszkania, będący członkiem stowarzyszenia, będzie posiadał wszystkie atrybucje właściciela. Działalność stowarzyszenia z siedzibą w Warszawie rozciąga się na obszar państwa polskiego.

KORONY AUSTR. IDĄ W GÓRĘ CZESKIE SPADAJĄ. „Neues W. Abendblatt.” podaje z Zurychu, że kurs koron poprawił się. Wiedeńskie dewizy i korony stemplowane oraz niestemplowane podniosły się z 11.75 na 12.50. Natomiast czeskie korony spadły z 20 na 19.25.

100.000 ROBOTNIKÓW WĘG. WYSTĄPIŁO ZE ZW. ZAWODOWYCH i przyłączyło się do nowej partii chrześcijańsko-społecznej. Wobec tego wpływ socjalistów na Węgrzech bardzo osłabł. W kołach tych panuje jednak zapatrywanie, że nowy rząd nie powinien być utrzymany na dłuższą metę.

ZGON BOTHY. Z Pretoryi donoszą, że południowo-afrykański premier ministrów Ludwik Botha umarł.

KREDYTY DLA ZDEZORGANIZOWANYCH KRAJÓW EUROPY. Angielskie min. handlu i przemysłu donosi oficjalnie, że wkrótce otwartym będzie biuro, które przyznawać będzie kredyty, zgodnie z projektem - ułatwieniem eksportu do pewnych zdezorganizowanych krajów Europy.

WIELKA LOTERYJA FRANCUSKA. Deputowany Lefebvre przedłożył w izbie projekt ustawy, który przewiduje urządzenie olbrzymiej francuskiej loteryi. Ma być wydanych 120 milionów losów po 500 franków każdy, razem zatem na sumę 60 miliardów franków. Połozas 2 lat, każdego dnia, wyerywa wielki los 1,200,000 franków; następnie dwa razy w tygodniu jeden los 500,000 franków i tygodniowo 10 losów po 100,000 franków.

DOPUSZCZENIE KOBIEC DO GIELDY: Izba handlowa w Hamburgu uchwaliła dopuszczenie kobiet do giełdy.

Dobre przechowanie owoców.

Im dłużej zdoła kto przetrzymać owoce, zebrane z drzewa, tem ma z nich większą korzyść. Do przechowania służy najlepiej sucha, chłodna piwnica, dalej przewietrne poddasze lub izby niezamieszkałe. Można też urządzić osobną owecarnię. W każdym razie miejsce, przeznaczone do przechowywania owoców (gruszek i jabłek) powinno być chłodne, o ile możliwości z jednostaj-

nem ciepłem, wynoszącym około 5 stopni Celsjusza, ciemne, nie za wilgotne, ani zanadto suche. Zbytek wilgoci bowiem wywołuje gnicie owocu, zbyt wielki zaś brak wilgoci powoduje marszczenie się owoców.

Powietrze w takim schowaniu powinno być czyste. Nie powinny więc znajdować się w takim schowaniu równocześnie wyroby mocno woniejące, jak n. p. kwaszona kapusta, ogórki kwaszone i t. d. Owoce najlepiej przechowuje się na półkach lub straganach z kilku wysuwalnymi, płaskimi szufladami, o niezupełnych ściankach. Na pulkach i straganach rozściela się cienką warstwę słomy lub siano, a najlepiej mech. Na tem posłaniu rozkłada się dopiero owoce. Trwalsze odmiany można ułożyć w dwie warstwy, delikatniejsze zaś w jedną. Najlepiej jednak układać wszelki owoc tylko w jedną warstwę, uważając, aby się owoce z sobą nie stykały.

W razie braku miejsca można twarde, zimowe jabłka ułożyć ostrożnie na kupę lub w skrzyni, beczce lub koszu. Na spód naczynia sypie się najpierw warstwę szezki lub lepiej otrąb. Następnie układa się twarde jabłka (z nieskalczoną skórką) w warstwę pierwszą na tej podściółce. Następnie okrywa się je ciężką warstwę jabłek. Czyni się to kolejno dopóty, dopóki skrzynia, beczka lub kosz nie napelni się zupełnie. Z wierzchu przykrywa się denkiem podziurawionem lub plecionką z wikliny, wierzby, i t. d.

Z delikatnymi gruszkami, jakimi są n. p. francuskie, jako to masłówki, duchessy (duszesy), białe i t. d. trzeba obchodzić się nadzwyczaj starannie.

Po zerwaniu takich delikatniejszych gruszek i jabłek, trzeba je najpierw rozłożyć w chłodnym miejscu, aby się wypocily. Następnie obciera się każdą gruszkę lub jabłko cienką bibułką i układa najlepiej w kosze, przesypując suchymi otrębami lub drobną szezczą.

Miejsce chłodne, przeznaczone na przechowywanie owoców (zimowych gruszek i jabłek), powinno być zabezpieczonem przed mrozem powietrzem. Wchodzić tam zimową porą należy tylko wtedy, kiedy już koniecznie potrzeba. Najlepiej zabezpieczyć przed wpuszczaniem mroźnego powietrza schowanie zaprowadzeniem między dwójnych drzwi.

Owoce na straganach i pulkach należy co tydzień przebierać i odrzucać zaraz psujące się owoce, bo od nich zarażają się inne.

Tak postępując, można przechować gruszki i jabłka zimowe przez całą zimę, a niektóre odmiany nawet aż do przyszłego zbioru owoców. Gdy dobrze przechowany owoc sprzedaje się na wiosnę, to otrzyma się znacznie wyższą cenę, aniżeli zaraz po zbiorze w jesieni.

Późne odmiany śliwek, a nawet i wiśni można przechować dość długo w niepolewanych garnkach, skoro się owoc ułoży warstwami i poszczególne warstwy przesypie się otrębami. Winogrona zerżnięte z kawalkiem gałązki, można przechować przez całą zimę. Należy winogrona z kawalcikiem drzewa, którego ranę oblepia się maścią ogrodniczą, zawiesić pod sklepieniem w chłodnej i suchej piwnicy.

W nakładzie Księgarni
J. Czerneckiego w Krakowie
ukazała się niezwykle interesująca rzecz
pod tytułem:
**Odbudowa a uruchomienie
gospodarstwa społecznego w Polsce**
oraz
**CENTRALNY INSTYTUT KREDYTOWY
PAŃSTWA POLSKIEGO**
napisana przez wybitnego ekonomistę
Dra ROGIERA BATTAGLIĘ.
Do nabycia we wszystkich Księgarniach.

Czas odnowić przedpłatę

UDELIKATNIAJĄCE MYDŁA „BONGRÉ”

przetłuszczona lanoliną „LAIT DE LYS“ wszelkie lecznicze przetłuszczona, słynne do golenia „SHAVING STICK“ poleca **W. DOBROWOLSKI**, Fabryka perfum, kosmet., i mydeł toalet. w Warszawie, ul. Chmielna 62. Do nabycia w drogueryach i perfumeryach 2920

Kupują garderobę męską używaną, płacę najwyższe ceny. Zawiadomienie korespondentką lub ustnie L. Schmaus, Kraków, ul. Szeroka 22. 2434

Maszyny do pisania 2885 Remington, Smith Bros, Underwood, Ideal, Continental do sprzedania. Juliusz Haecchera, Kraków, św. Marka 25.

Poszukuje się 2985 jednego lub dwóch pokoi umebrowanych z przedpokojem do wynajęcia. Zgłoszenia do Adm. „Gońca“ pod „Z. L.“

Dam każdą nagrodę za wyszukanie pomieszczenia o 3-4 pokoi z kuchnią lub 2 pok. z kuchnią umebrow. Łask zgł. do Syndykatu roln. pl. Szczepański 6, II p. 2977

Poszukuje się zaraz do wydzierżawienia koncesji na wyszynk w dzielnicy VI w Krakowie. Zgłoszenia: Jan Pamula, Dębniaki ul. Zagrody 263. 2883

Buciki damskie, czarne, nowe Nr. 38, zamienię za makę pszenną. Zgłoszenia pisemne pod „L. W.“ do Biura ogłoszeń „LOT“, Kraków, Rynek gł. 7-8. 3002

Młoda dziewczyna poszukuje miejsca do małego dziecka na wyjazd. Zgłoszenia: Litwińska, Posterestante Kraków. 2999

Dom murowany 2990 piętrowy, dziesięć ubikacji, zaraz do sprzedania. Ulica Łączna 13, w Łobzowie, I p. na prawo. Wiadomość na miejscu, od 8 do 11 przedpoł.

Skopi z mieszkaniami 2989 I pokój i kuchnia z powodu wyjazdu do sprzedania. Zgłoszenia pisemne do Administr. „Gońca“ pod „Mieszkanie“.

Cafe urządzenie pokoju śniadankowego, restauracyjnego lub kawiarnianego, wraz z naczyńmi kuchennymi i nakryciem stołowym, a mianowicie: stoły marmurowe, lada z marmurową płytą, kredens bufetowy, 2 aparaty do piwa, 1 bilard, kanapy oraz inne rzeczy; zaraz pod korzystnymi warunkami do sprzedania lub do wydzierżawienia. Wiadomość: St. Piwowarski, Kraków, ul. Lenartowicza 14, I p. godz. 10-12, 2-4. 3006

KURSA MATURYCZNE I UZUPEŁNIAJĄCE „MATURA“ Kraków, Grodzka 32/II.

(godz. urzęd. od 10-12 i 4-6, w niedzielę i święta 11-12). Nowy rok szkolny otwarty zostanie 9 września br. Wykłady na kursach jednorocznych:
1. Gimnazjalno-realnym i 2. Seminaryalnym rozpoczną się 10 września na analogicznych zaś kursach 2-letnich oraz na kursach reperytoryjnych dla reprobowanych z Galicyi i Król. Polskiego z początkiem października br. 2911
Dodatkowe wpisy na powyższe kursa przyjmuje się do końca sierpnia b. r. — Egzamina wstępne 28, 29 i 30 b. m. — Na kursach uczą najwybitniejsze sily z całej Polski. Ceny możliwie najniższe. Prospekt i informacje bezpłatnie.

EMIKTYNA 3004 z laboratorium Dr. Lepinca, w Paryżu, leczy skutecznie zapalenie ropne błon śluzowych, zapalenie pęcherza moczowego, zapalenie nerek, moczzenie ropne i kamienie nerkowe. Wypróbowany środek pod postacią kapsulek, znakomicie znoszony jest przez organizm. Działa zawsze jednakowo i pewnie. Zabezpiecza przeciwko wszelkiego rodzaju powikłaniom i sprowadza szybko zupełne wyzdrowienie. Sprzedaż we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Przedstawicielstwo na Polskę: Dom Handlowy Luxembourg i S-ka w Warszawie, Mokotowska 57.

Do sprzedania 2987 realność w miejscu zdrowotnym zachodniej Galicyi w dobrym punkcie na letnisko, restaurację, masarnię, piekarnię, pasiekę, wkład 68.000 K. Wiadomość: T. Stepiński, Kęty, Królewska 413, Góry.

Automobil ciężarowy; 48 HP., 5-tonowy, 4-cylindrowy, nowy z pn.
Automobil osobowy; 15/38 HP., 4-cylindrowy, nowy, 4-8 silniczeniowy z pn.
Omnibus samochodowy, (karose-rya zamknięta) 19 miejsc siedzących, 4 miejsca stojące.
Auto rakwizytowa z alkawą dla straży pożarnej, 45 HP.
Silnik 4-kołowy parowy i ręczny.
Dezynfikator parowy (przewoźny) dwukolowy. 2957

Biuro techniczne
Bolesława de Dalko
w Krakowie, Siemiradzkiego 35.

Laborant apteczny
doświadczony znalazł zaraz stałą posadę. 2986
Zgłoszenia: Fabryka „DERMA“, Podzamcze, między godz. 2-3.

BIELIZNA
damska najlepsza — ceny niskie —
JOACHIM RINGEL,
Szewska 7. 2988

Pracownia lakiernicza
P. WŁADYSŁAW NABIELEĆ
przyjmie 2993
chłopca do praktyki.
Kraków, ul. Grodzka 17.

Maszyna do pisania
marki „Smith Premier“ i książki prawnicze
zaraz do sprzedania. Wiadomość w kancelarii adwokackiej w Podgórzu, Rynek 12, między godz. 10-12 rano.

Sztetyniak do bielizny
Palatyn do farbowania
materii hurtownie i częściowo poleca
Tomasz Mężyk
Plac Szczepański 8. 3009

B. ARMATOWICZ
Jubiler
Kraków, Rynek gł. 17,
poleca swój bogato zaopatrzonej magazyn wyrobów złotych i srebrnych. Kupuje złoto i srebro oraz kamienie. Srebro stołowe na składzie. Przyjmuje wszelkie zamiany i reperacje. 1532

Lokalu lub mieszkania
w śródmieściu, składającego się z 3-5 pokojami, poszukują pierwszorzędne przedsiębiorstwo. Pośrednictwo wynagrodzi się. 3063
Zgłoszenia przyjmuje pod „Każdego czasu“ Biuro ogłoszeń F. Statera, Kraków, Grodzka 13.

ZAKŁAD BLACHARSKI
i Wyrób Trumien Metalowych
JAN BUTELSKI
Kraków, ulica św. Marka L. 11. 2988

Parowa fabryka stolarska
BRACI TABOR W BOCHNI
wykonuje wszelkie roboty do odbudowy kraju jak okna, drzwi, ławki szkolne, urządzenia sklepowe, biurowe, do cegieł, drzwi Kellerowskich do suszarni, ramka pod cegły, dachówki i układa posadzki dębowe. 2960
Poszukuje się stolarzy budowlanych.

Aleksander Jędrzejowski
Pracownia Artystyczno-Blacharska i Zakład instalacji wodociągów
Kraków, ul. Czarnowiejska 3
uprzejmie zawiadamia, że dla wygody P. T. Publiczności otworzył przy ulicy Karmelickiej L. 37 w sklepie frontowym
Specjalne Biuro Zamawiań
wszelkich robót, wchodzących w zakres swego fachu. Roboty wykonywa jak zawsze dokładnie i szybko, a przez otwarcie nowego biura cen bynajmniej nie zwiększa. prosi przeto o łaskawe względy i trwałe poparcie. 2966

WOLNOŚCI
Najlepsza bibułka cygaretkowa w książeczkach i tutekach.
Wyrób - Krajowy
jedyną galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów.
Główny skład **Żywiec**

DOM SPEDYCYJNY
Józefa Czerwińskiego
w Podgórzu przy ul. Nadwiślańskiej l. 24.
Tel. 3111.
Wykonuje szybko i uczciwie wszelkie w zakresie spedytorski wchodzące przewózki. 2273

Gal. Ziemiński Bank Kredytowy
Tow. akc. we Lwowie
Filia w Krakowie, Plac Maryacki L. 9.
PRZYJMUJE 2844
wkładki na książeczki oszczędności i na rachunek bieżący,
UDZIELA
pożyczek hipotecznych, wekslowych, zaliczek na towary.
KANTOR WYMIANY
kupuje i sprzedaje waluty i papiery wartościowe, załatwia wszelkie interesy wchodzące w zakres bankowy.

Poszukuje się do przedsiębiorstwa elektrotechnicznego zdolnego buchaltera lub buchalterki, bilansistów
ze znajomością języka niemieckiego i korespondencji narodowości polskiej. Oferty nadsyłać do Administracji „Gońca“ pod „Patria“. 3007

Były legionista inwalida Antoni Opacki
Kraków, ul. Kopernika 24,
z kilku letnią praktyką zagraniczną otworzył
pracownię tapicersko - dekoracyjną
i wykonuje wszelkie roboty w zakresie tapicerstwa wchodzące. 2991

PORCELANĘ, SZKŁO
serwisy stołowe, kawowe i kompotowe, filiżanki, talerze, stoje konfiturowe i t. d. poleca
SKŁAD PORCELANY I SZKŁA
S. GRÜN W KRAKOWIE
ULICA GRODZKA L. 36 (w dziedzińcu). 2559

Chcemy rozszerzyć przemysł rodzimy i dać swoim robotnikom zarobek?
Popierajmy
Fabrykę wyrobów chemicznych M. Nurka
w Krakowie, ul. Karmelicka 12.
Specjalność: wyroby pasty terpentynowe do obuwia w różnych kolorach i masy do podług po niskich cenach.
Wysyłki skutecznie odwrotnie na cały obszar Rzeczypospolitej Polskiej. 2469

Pierwsza konces. przez Namiestnictwo
Wyższa szkoła kroju i szycia
JOZEFY ZABIELSKIEJ
Kraków, ulica św. Krzyża 7
otwiera dnia 1 września dla Pań i Panierek umiejących szyć 1-miesięczny kurs kroju, dla nieumiejących szyć 3-trzymiesięczny, na przystępnych warunkach. Zgłoszenia od godz. 9-12 i od 3-6. 2933

FORTEPIANY I PIANINA
firm pierwszorzędnych nadeszły do Składu fortepianów 2926
Heleny Smolarskiej w Krakowie, Wojska 7.

Krój i szycie.
Z powodu podrożenia robót krawieckich, każda praktyczna pani może w krótkim czasie wyczyć się kroju i szycia sukien damskich i dziecięcych
w szkole kroju i szycia „Józefina“, Długa 11.
Kurs zacznie się 1 i 9 września 1919 r. — Tamże wszelkie formy, podług wziętej miary. 2931

„EKONOMIA“ DOM DLA HANDLU
:: I PRZEMYSŁU ::
Kraków, ul. Dunajewskiego 2, 2868
dostarcza kupcom, konsumom, związkom itp. różnych artykułów spożywczych, materiałów budowlanych, nawozów sztucznych, drzewa opałowego. Kupuje i sprzedaje folwarki, kamienice, realności itp.

PREMIUM DLA CZYTELNIKÓW
„GOŃCA KRAKOWSKIEGO“
Kto wytnie niniejsze ogłoszenie i wraz z dokładnym adresem i 10-ciu koronami nadesłane je do administracji świętego tygodnika satyryczno-humorystycznego
„Smiech“
(Lublin, Biuro „Reklama“ ul. Kościuszki Nr. 8, skrzynka pocztowa Nr. 59) będzie otrzymywał „Smiech“ przez cały kwartał.
W zwyczajnej prenumeracie „Smiech“ kosztuje kwartalnie 15 kor., a przy nabywaniu pojedynczych egzemplarzy 1950 kor.
Egzemplarz okazowy wysyła się na żądanie darmo.
„Smiech“
wychodzący pod redakcją **Franciszka Głowińskiego**, redagowany w duchu narodowym i bezpartyjnym, świetnie ilustrowany, przynosi co tydzień ciekawą i doskonałą satyrę aktualną. Choć wydawany w Lublinie „Smiech“ omawia wyłącznie sprawy ogólnonarodowe. 2900